国泰君安证券股份有限公司

关于大秦铁路股份有限公司与中国国家铁路集团有限公司

签署《综合服务框架协议》暨关联交易的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安证券”或“保荐机构”）

作为大秦铁路股份有限公司（以下简称“大秦铁路”）2020 年公开发行可转换公

司债券持续督导阶段的保荐机构，根据《上市公司证券发行管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》《上海证券交易所自律监管指引第 5 号——交易与关联

交易》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关规

定，对大秦铁路与中国国家铁路集团有限公司（以下简称“国铁集团”）签署《综

合服务框架协议》暨关联交易事项（以下简称“本次关联交易”）进行了审慎核

查，具体核查情况如下：

一、关联交易基本情况

铁路运输业务具有“全程全网”，多工种、多环节密切配合的行业特点，以

及统一调度指挥的行业特性。在日常运输工作中，公司与国铁集团及其下属企业

之间相互存在经营活动所必需的委托运输服务、铁路相关服务、专项委托运输服

务及其他服务等关联交易。鉴于公司与国铁集团签订的《综合服务框架协议》即

将于 2022 年 12 月 31 日到期，为进一步规范关联交易事项，公司根据《上海证

券交易所股票上市规则》相关要求，拟与国铁集团续签《综合服务框架协议》，

有效期三年，期限自 2023 年 1 月 1 日起至 2025 年 12 月 31 日止。

公司于 2022 年 12 月 8 日召开第六届董事会第十五次会议审议了《关于与中

国国家铁路集团有限公司继续签署<综合服务框架协议>的议案》，关联董事王道

阔回避表决，该议案以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权经非关联董事全票表决通

过。该议案尚需提请公司股东大会审议，中国铁路太原局集团有限公司等关联股

东将在股东大会上对本事项回避表决。公司独立董事已事前认可上述关联交易事

项，并发表独立意见；公司董事会审计委员会（代行关联交易控制委员会职责）

亦对此关联交易事项发表了书面审核意见。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

关联方名称：中国国家铁路集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币 173950000 万元

成立时间：2013 年 3 月 14 日

住所：北京市海淀区复兴路 10 号

主要经营范围：铁路客货运输；承包与其实力、规模、业绩相适应的对外承

包工程项目；并派遣实施上述对外承包工程所需的劳务人员。铁路客货运输相关

服务业务；铁路工程建设及相关业务；铁路专用设备及其他工业设备的制造、维

修、租赁业务；物资购销、物流服务、对外贸易、咨询服务、运输代理、广告、

旅游、电子商务、其他商贸服务业务；铁路土地综合开发、卫生检测与技术服务；

国务院或主管部门批准或允许的其他业务；互联网信息服务。

（二）与上市公司的关联关系

国铁集团为公司实际控制人。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

2019 年 12 月 26 日，公司与国铁集团签署《综合服务框架协议》，框架协议

履行期三年，自 2020 年 1 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日。协议履行期内，日常

关联交易预计和执行情况逐年提交董事会审议并充分披露。

国铁集团是国有独资企业，资产规模大，业务稳定，不存在履约障碍或困难。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）协议双方

甲方：中国国家铁路集团有限公司

乙方：大秦铁路股份有限公司

（二）关联交易内容

1、铁路运输服务

双方相互提供的铁路运输服务内容包括提供运输服务（含路网服务）；铁路

基础设施及运输设备租赁、运用服务等。

2、铁路其他服务

双方相互提供的铁路相关服务内容包括铁路基础设施设备维修服务、机车车

辆维修服务、铁路物资采购及销售、铁路后勤服务等。

3、铁路专项委托运输服务

甲方有关的合资铁路公司委托乙方提供运输服务，包括但不限于运输设施服

务、运输移动设备服务、运输安全服务等。

4、其他服务

双方相互为对方提供为确保铁路正常运输及经营需要的除上述以外的金融、

财务等其他服务。

（三）定价原则

协议项下的各项服务定价，按照下列顺序确定：

1、按照政府定价确定；

2、没有政府定价的，在政府指导价范围内按国家铁路计费规则和标准确定；

3、如没有适用的政府定价和政府指导价，按照适用的行业价格清算规则确

定；

4、除实行政府定价或政府指导价、行业清算规则外，有可比的市场价格或

收费标准的，优先参考该市场价格或收费标准协商确定交易价格；

5、没有上述标准时，应参考关联方与独立于关联方的第三方发生的非关联

交易价格协商确定；

6、既无可比的市场价格又无独立的非关联交易价格可供参考的，应依据提

供服务的实际全部成本加合理利润以及实际缴纳的税金和附加费后协商确定收

费标准。

（四）协议期限

本协议履行期自 2023 年 1 月 1 日起至 2025 年 12 月 31 日止。

（五）服务费用

双方确认：协议有效期内，每年度综合服务费用金额上限分别为：2023 年

度金额上限总计为人民币 4,810,008 万元，2024 年度金额上限总计为人民币

4,940,700 万元，2025 年度金额上限总计为人民币 5,078,726 万元。

协议履行期间，在上述费用额度内，日常关联交易的具体类别、项目等预计

和执行情况，将逐年提交公司董事会进行审议和披露。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

铁路运输业务具有“全程全网”，多工种、多环节密切配合的特点，需要集

中统一的调度指挥。基于此，公司与国铁集团及其下属企业间相互存在经营活动

所必需的运输服务、铁路相关服务、专项委托运输服务及其他服务等日常关联交

易事项。

日常关联交易通过协议约定，执行行业统一的清算政策，按照实际发生的计

费工作量和对应的清算单价相互进行结算。交易定价公允合理，不会损害公司及

股东，特别是中小股东的合法权益，不会影响公司的独立性。

五、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：关联交易协议的签订是由于铁路运输“全程全网”、

统一调度指挥的行业特性所产生的，《综合服务框架协议》约定的定价原则公允

合理，不会损害公司及股东，特别是中小股东的合法权益，不会影响公司的独立

性。上述关联交易已由上市公司董事会审议通过，独立董事发表了同意的独立意

见，关联董事遵守了回避表决制度，董事会的审议程序符合《公司法》、《公司章

程》等的规定，相关决议合法、有效。上述关联交易尚需公司股东大会审议通过。

本保荐机构对上述事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于大秦铁路股份有限公司与中

国国家铁路集团有限公司签署<综合服务框架协议>暨关联交易的核查意见》之

签署页）

保荐代表人：

 唐  伟  赵  鑫

2022 年 12 月 8 日